Anno 1631. Prima februarii die Sabbathi, ante lucem 
charissima filia Judilha Liscae denata est, et sequenti die, 
hora octava matutina parentavit in coemeterio Urbánus 
Kisfaludi, Primarius templi Kerezturiensis ad Bodrogum 
pastor. Cuius mors secuturarum calamitatum mearum fuit 
praenuntia. Nam cum Palatínus Hungáriáé Comes Nico-
íaus Ezterhas, principatum ambiens Transylvanicum, mi l i -

tes ínferioris Hungáriáé eis et ultra Danubianos ad nos 
adduxisset, ego conjugi meae partui vicinae consulturus, 
Patakinum transmisi ad aedes Generosi Matthaei Szabó 
de Isa, sexta die februarii, ubi felici partu filiolam Susan-
nam 12. februarii die Mercuri i enixa est. Interea donec 
conjunx puerperii doloribus sup^ratis lecto fuit affixa, ex 
Erdő Benie duo milites nostrae confessionis ex Comarom 
oriundi, Stephanus scilicet Mihalf i et Johannes Kerezturi, 
a Scholae nostrae rectore Michaele Florian vocati, convi-
vand i gratia nos salutarunt, qui tunc sub signo Pauli Ez-
terhas stipendia meruerunt: quos cum prandiolo rector 
excepisset in schola, ego quoque fallendi temporis, cum­
que illis colloquendi gratia una adfu i ; quos vel ex con­
victu prandiali viros candidos, religionique reformatae ad-
dictos cognovi. Verum il la occasione, deo permittente sie 
me fortuna delusi t : Accidit enim paucis post diebus, ut 
hi milites cum caeteris Ezterhasianis Tibiscum transirent, 
ad trans Tibiscanos haidones aut subjugandos, aut peni-
tus profligandos; inque aggerem tuitionis sui gratia ad 
pagum Rakomaz excitatum ingrederentur, quos tandem 
trans Tibiscani haidones sub duce comite Stephano Beth­
len juniore, et Barone Davide Zol iomi , 15 Martii , die Sab-
bathi, in aurora ex improviso adorti, debellarunt, et opi-
mis praedis potiti sunt. Tunc enim Ezterhasianorum bene 
mult i in eluvione Tibisci submersi, quidam gladio Ha i -
donum oeeubuerunt, p lur imi in servitutem dedecorosam 
inciderunt. De quibus talis ad nos rumor advolavit, Ezter-
hasianos ad unum omnes oeeubuisse. 

Ego vero duorum i l lorum Comaromiensium mil i tum 
sortem miseratus, per campanatorem meum Laurentium 
Giarmati, qui se ultro offerebat ad castra profecturum, 
pecuniam et tenuem victum transmisi. Pecuniam quidem 
eo fine, ut si oeeubuissent, honore sepulturae corpora dig­
naretur ; vic tum eius gratia, ut si in vivis essent, i l l um 
absumerent. Quo digresso ad pagum usque Zalkod, ego 
noctem insequentem transegi insomnem, neque me domi 
continere d iu potui, sed dilueulo 16. martii novicula 
conscensa ad videndum praelii locum transivi, ut si j a m 
toties nominati Comaromienses superstites essent, et a l iquid 
juvaminis intercessione mea offerre possem, non illibenter, 
facerem. Comites itineris mei fuerunt Franciscus Halászi 
Uyfalvensis pastor, Michael Comaromi scholarcha meus, 
Stephanus Tar, juratus civis et al i i diversis navigiis, atque 
ad horam diei nonam castra victorum sum ingressus. 
Vidisses tunc milites sine tentoriis, alios in campo palan-

tes, alios pabulos equis portare, nonnullos prandium hu-
mile praeparare, quorum non pauci cujates essemus, 
quidve moliremur, percunctati, responsum a nobis de rei 
veritate acceperunt. Ego vero ante omnia gyimnasiarcham 
quaerendi Comaromienses missum praestolor, qui post se­
riem investigationem eos inter captivos humi sedentes in-
venit, qu i etsi vincti non fuerint, nihilominus armati pedi-
tes, ne forte clandestina fuga quispiam evadere posset, in 
formám coronae circumvallarunt; ad quos nonnisi per 
intercessionem intromissi, incolumitati i l lorum principio 
collaetati, tenuis viatici, quod mecum sumseram, ex vino 
et l ibo partém ipsis obtuli , partém una cum eis absumpsi, 
per suppositum mihi avena turgidum saccum. Interea 
supervenit Georgius Nagy Idai, qui nunc Tricesimatoris 
mimére fungitur Debreczini, cum altero sodali, cuius nő­
mén mih i non constat, qui etiam una nobiscum jentacu-
lum sumentes, autores fuerunt, ut comitem juniorem Ste­
phanum Bethlenium et Baronem Zo l iomi Davidem salu-
tarem, quod et feci, et victoribus congratulatus oravi, ut 
praeter alios captivos haberent hosce duos sibi commen-
datissimos. Ambo me humaniter complexi orantem luben-
ter exaudiverunt, dicentes se utrosque in mei gratiam sta-
tim dimittere paratos esse, nisi illos periculum proditionis 
vereri deberent: tarnen se daturos operám, ut commenda-
tionem meam non leve pondus habuisse suo commodo 
experiantur. Quia vero hora prandii sumendi advenerat, 
sellis equinis pro scabello sibi in cespite suppositis, una 
discubuerunt, et ut una secum pranderem hortatí sunt. 
Quibus ego gratias actis sine prandio ex conspectu i l lo­
rum me subduxi, ut castra perlustrarem. Interea obvium 
habui Andreám Faragó, unum ex centurionibus, qu i por-
recta mih i dextera, ad castra abduxit . et videnda osten-
dit. Interfuerunt castris illis a parte quidem principis 
Transylvani Georgii Rákóczi praeter duos dictos genera-
les, Andreas Chiomaközi, nunc arcis Varadiensis supre-
mus capitaneus, Stephanus Lazar, Ladislaus Bornemisza, 
Michael Ibrani, Andreas Gombos, et ali i gregarii ad nu-
merum tredecim mi l l ium ; cum Ezterhasiani quatuor mi l -
l ium numerum non plane attigerunt: ubi adfuit Adamus 
Battiani banus, Paulus Ezterhas baro, Veseleni, Keglevit, 
Stephanus Horvát, Joannes Bornemisza, Georgius Dobos 
centurio et Stephani Sárkány patris cognominis f i l ius ; 
quibus devictis 24 signis potiti sunt, unico in eluvione 
submerso. Bombarda quae in manus victorum incidit 
Maximi l ian i imperatorís tempore fusa erat decem et sex 

atque d imidi i palmi longitudinis : alia fuit versatilis colub-
rina, cum tertio mortario non absimili . Faragó inter alia 
rettulit suos tam divite praeda fuisse potitos, ac si al iquem 
imperatoris Turcici vezirem profligassent. Rumor erat, Ez-
terhasianis hanc cladem duos centuriones Benedictum 
Zörgeni et Michaelem Koniard i peperisse, quos cum ex 
stativis, promisso prius salvo conductu Zoliomius, collo-
quendi gratia accersivisset, fide data promiserat manu-
missionem pacificum, si depositis armis sese dederent: 
misericordia enim erga illos ducebatur, quandoquidem ex 
confiniis oriundos milites illos veteranos fuisse certo cog-
noveral. A t vero i l l i ad suos digressi retulerunt, Zo l iomium 
ferro velle victoriam acquirere. Quapropter Ezterhasiani 
veritatem illos dicere rati, succenso prius pago Rakomaz, 
cum publico hospitio, insigni horreo et acervis frugum 
non paucis, ad arma quidem devenerunt, sed v ix aliquo 
sanguine fuso, praeda victoribus fuerunt, primipilares ante 
pugnam navium beneficio subito dilapsi Thokainum trans-
eundo victoris manus evaserunt; ubi monte conscenso, 
sine pugna frustra suorum victoriam praestolati sunt. 

Oppidi nostri grammateus Gregorius Comaromi, co-
mitem sese mihi ad castra profecturo adjungere volens, 
ego r e n u i : et donec ego suis conterraneis manumissionem 
quaero, ipse Thokainum descendens, Ezterhasianis meum 
in castra descensum prodidi t ; eosque iam antea plenos 
furore contra me in majorem furorem accendit: proditio-
nis ego ignarus licet, tarnen confecto in castris negotio 
mature satis, sub pomeridianam adhuc concionem Lizkam 
redii. Interea Ezterhasiani quid facere mecum debeant 
consultarunt, cuius flabellum Joannem il lum nequam Bor­
nemiszám, nunc vice generalis Cassoviae sustinentem fu­
isse narrarunt: qui quandoquidem armatis antea nocere 
nequiverant, inermi mihi malum subdole machinati sunt : 
satagentes me vinctum ex parochia mea Thoka inum per-
trahere et neci tradere. Verum provida circa me dei Pro­
videntia vigilavit, et clandestinam technam Michael Szabo 
tunc arcis Thokai castellanus per privignum suum Joan­
nem Szabo, nostri oppidi incolam, mih i significavit. Ego 
vero etsi nullius criminis conscius, veritus tarnen, ne quod 
aliis moli t i fuerant, in me evomerent, sine mora peractis 
pomeridionalibus precibus rheda consensa 18. martii Ola-
szinum transvolavi, ibique noctem egi, et sie manus ma-
chinantium pessima salvus effugi. Patakinum sequenti 
mane ingressus, aliquot diebus quid facerem, cogitavi, 
tandemque ad Paulum Ezterhas et Joannem Bornemisza 

missis literis, me non proditionis alicuius gratia, sed cap­
tivos redimendi causa castra salutasse perscripsi: indig-
num itaque foret propter bonum opus innocentem lapi­
dare. Sed et hoc meo facto, non ad innocentis tuitionem, 
sed potius ad laesionem crabrones illos i r r i t av i : unus 
hoc, alius i l lo me dignum esse clamitans. Fui ego tunc 
apud plaerosque non adversarios tantum, sed et mei or-
dinis fratres, atque etiam proprios auditores exosus ad-
modum : nam etiam Cassoviae Magnificus Klegrevit a Pa­
latino, bona mea si quae haberem sibi assignari pet i i t : 
verum tale a Palatino responsum accepit, se a sua Ma-
jestate Caesarea non propterea ad hasce regni partes 
missum, ut bona propria un i adempta alteri adtribuat. 
Duabus septimanis inter summos angores Patakini exple-
tis, audacior paullo, quam antea iactus, 5. április ad do-
minicam Judica redii, et die sequenti textum dominica-
lem : Quis ex vobis arguet me de peccato, ita enarravi, 
ut praeconceptum erga me sinistrum Judicium, si non pe-
nitus sustuli, minui tarnen. 

Ujabb gondja támad felesége betegeskedése miatt, amely Z s u ­
zsanna születése után ál landóvá lesz, majd ágyba kerül. Gyógyítja 
Berg Máté késmárki doktor is, labdacs, kanalas orvosság nem szünte­
tik a bajt, járt Kassára orvoshoz, Mislére fürdőbe, Gáspárhoz, a gál-
szécsi orvoshoz is, végül egy eperjesi szemorvos is gyógyította, de 
eredmény nélkül, nagy fájdalmak között elhalálozott, két fiút és egy 
lányt hagyva hátra. Három hónap múlva újra házasságra gondol. Kö­
rülményes próbálkozás után Suri özvegyét, Prágai Zsuzsannát veszi 
nőül. Két évet élt vele baj nélkül, a harmadik betegeskedéssel telt el. 
A folyton betegeskedő asszony maga vigasztalja bánatos urát ; a bete­
geskedés részletesen van leirva. Felesége 45 éves korában meghalt, 
1638-ban. Holttestét kikísérték Kassán a magyar lelkipásztorok, teme­
tése 115 forintba és 28 dénárba került. 

Postquam Ezterhasiani devicti nos deseruerunt, et 
conjunx puerperii doloribus superatis meliuscule habuit , 
eam reduxi ad meos Patakino : a quo tempore una cala-
mitas velut unda undam excepit. Nam et aufiga eiusdem 
anni 24. septembris duos equos . . . [prop]ter impruden-
tiam in Bodrogo suffocavit; conjunx quoque post enixam 
Susannulam raro bene, saepius male habui t : cui prodesse 
satagens, anno sequenti Patakinum iterum transmisi ad 
cephalicam aperiendam, ut capitis sedaretur gravedo. Rur­
sus anno 1633. 12. Januarii pulmonaria propter anhelitus 
difficultatem eidem secta fuit; iterum 4. április ad venam 
aperiendam et simul scarificandum adscendit. Crebrae i l ­
láé sectiones profuerunt quidem nonnihil, sed exiguo du-
rarunt tempore, Nam etsi penitus non fuerit lecto affixa, 

nihilominus saepissime etiam cum mensae adsideret, do-
loribus adeo intrinsecus circumventa fuit, ut cibo quoque 
relicto, v ix spiritum ducere quiret. A t vero 20. augusti ob 
stomachi dolores penitus decidit in lectum ; ex quo post­
quam paulum emersit,. rursus venae sectionis et scarifi-
cionis gratia Cassoviam 6. octobris profecta fuit. Rursus 
vindemiae tempore sensim collabentibus viribus 7. decem­
bris iterum lecto affixa decubuit et tunc Mattheus Bergh 
Chyrurgus Kesmarcensis sinistrae manus mediam aperuit 
et potionem ex foliis sene et rhabarbo confectam medi-
ocri cum successu exhibuit ; quo ad suos digresso Casso-
via misit duabus in vitreis lagenis potionem quandam 
infra duas septimanas absumendam : misit insuper mor-
sellam singulis diebus ante c ibum in portioné dimidi i grani 
persici sumendam : quibus ut i quidem cepit, verum non 
diu continuavit dolores stomachi causata. Sed rursus cres-
cente in peius morbo, 28. április anni 1634, ad aegritudi-
nem suam sublevandam rursus Cassoviam ascendit, ib i -
que duabus septimanis sese curav i t : quam cum 17. maji 
reducerem, quiritata est ob dolorem pedum : cumque in 
fine pagi Vilmán ad sumendum prandium sub frondosa 
arbore rheda discendissem. utque me sequeretur monerem, 
voluit quidem et ipsa descendere, sed ob tumoré pedum 
sine juvamine nostro nequivit; cu i malo levamen quae-
rens, ad fontem Mislensem 3. Julii ascendit quidem, sed 
sine profectu. U b i cum fuisset, medica quaedam Kosara 
nuncupata, visa conjuge, ficum intra se habere, eamque 
tumorem causasse dixit, sed ali i ex hydrope laborasse 
affirmarunt. Quae morbi fuerit species divinare non pos-
sum ; siquidem saepissime quaestam audivimus tumorem 
in se ad instar exigui pomi habere, eumque nonnunquam 
circa praecordia, nonnunquam mammam, nonnunquam 
dorsi spinam, nonnunquam adusque guttur ascendere, 
tanto cum cordolio, ut non raro animam exhalare visa 
fuit. Secunda octobris suasu nonnul lorum Gaal Szetsinum 
duxi ad Gasparem chyrurgum, qu i promisit utcunque mor­
bum levaturum, propterea adhibuit exiguo in potu rotu-
lam, quae a lvum quidem al iquandiu solvit, sed tumorem 
non minuit. Unde post octiduum iterum reduxi. Postremo 
mensis octobris 30. quidam oculista, cui nomen érát (a név 
helye üresen van hagyva.) Epperjesino supervenit, quo con-
sulto potam ex pulvere flavo adhibuit aegrotae, modico 
cum successu. Sequenti vero die adtulit pillulas auro ob-
ductas, monens ut singulis diebus ternas, mane, meridie 
et vespere sumerét. Ultima quidem octobris primo ternas, 

1. novembris binas, secunda totidem sumens, amplius 
sumeré no lu i t : namque sensim viribus collabentibus lecto 
affixa est, ut 15. novembris — hora sexta vespertina post 
acerbissimos omnium membrorum indicibiles cruciatus v i ­
tám cum morte commutaret ; relinquens post se filiolos 
Casparem et Stephanum, cum filiola Susannula. 

Pertaesus trium mensium et unius septimanae v idu i -
tatis cum visitationi Proces sus Varannoviensis mense Feb-
ruario operám dedissem, suasu comitis domini Stephani 
Tholnai, i terum coepi cogitáre de nova conjuge domui 
meae inducenda: et principio fusis ad deum patrem seriis 
pro pietissima matróna precibus, impendio commendavit 
viduam Surianam sesquiannis viduam, de meliori, quod 
dicitur nota : tandem vero ab eodem persuasus, monui 
fidelem ageret proxenetam, ut cupita potirer. Fecit ille, quod 
potuit fideliter, et 7. marti i anni 1635. evangélium mih i 
scripsit, Susannam Prágai non horrere conjugium meum, 
sed ambire. Tandem vero cum fundationi domus paro-
chialis in civitate adfuissem, 22. martii pr imum cum Su­
sanna habui sermonem, a qua annulum aureum cum 
sudariolo, donum conjugale accepi, cui ego antea per do­
minum Tholnai aureum cum quinque daleris obtulissem. 
Superveniente dominica Palmarum, matériám damascenam 
caerulei coloris in merca'u Uyheliensi pro stóla c o é m i : 
qua praeparata, feriisque Paschatibus peractís, 24. április 
cum eadem nuptias Patakini celebravi, et die sequenti 
Lizkam reduci. In hoc quoque matrimonio, Deus opt ime! 
per biennium sancte conviximus: tertius vero annus totus 
fuit valetudinarius, maximé vero pars anrti hiems ; quan-
doquidem cibum concoquere non potuit, sed ingestum, aut 
pervomitum, aut per naturalem meatum, procuí omni foe-
tore, sine longiore mora, ejecit. Curavit quidem áegram 
David Valerius gymnasii Patakinensis professor, sed parvo 
cum successu, puta quae pharmaca prorsus renuit ad 
eius valetudinem restituendam praeparata ; interea vero 
morbus adeo imbecil lum reddidit, ut prorsus desperarem 
de vita eius. Quae tarnen me subtristem solata saepius 
est his verbis : morbum i l lum sibi non esse ad mortem, 
et vere solata est: nam sensim meliuscule habere caepit, 
adeo ut cum caena nuptialis in gratiam privignae Annae 
Suri 23. februarii exhibita fuisset, ipsa cum vidua Johan­
nis Chiszar in pestica domo hospitis activi via functa fuit 
puellis integram mensam complentibus. Tandem vero 
morbo a l iquid remittente 7. martii p r imum templum in -
gressa fuit, et filiam Uyhel ini die Palmarum visitavit, die 

vero resurrectionis Christi sacra quoque synaxi usa fuit. 
Cumque omnia ex voto et sententia mei domestico-

rumque meorum evenire cernerem, omnino supra fidem 
al iorum mih i pollicere sperabam, meam mihi conjugem 
superatis morborum difficultatibus postmodum supervictu-
r a m ; verum vide aliam dei super domo mea dispositio-
nem : v ix enim peractis dominicae Resurrectionis íeriis, 
rursus audire occaepi quiritationem conjugis de male 
affecta valetudine; quapropter duodecima április accer-
sito chyrurgo Michaele, ut obsequentiorem sese medica-
tioni praeberet, mihi septem cucurbitulas, uxori vero qua­
tuor adhibeandas curavi ; nam et ipse j am pridem ab 
initio clymacterici anni sentire caeperam nonnullas diífi-
cultates : quarum quidem in medendo effectum adusque 
10. maji diem sensit non contemnendum. Nam tunc Uy­
helinum quoque ad nuptias relictae Andreáé Farkas cum 
Francisco Chiomo celebratas mecum non invita adscen-
dit, unde propter proximantes ascensionis Christi ferias die 
sequenti ad meam ecclesiam rursus redii, et íestivitatem 
ad laudem domini gaudenter incolumes peregimus. Quia 
vero antea multoties me monuerat, sese propterea male 
valere, ut hactenus, uti antea facere solita fuerat, valetu-
dinem in vaporario curare neglexisset: quare omnino 
apud se decrevisse, ut valetudinis curandae gratia per 
cucurbitulas in balneo sudatorio Cassoviam adscendendi; 
cuius sane desiderio adeo non restiti, ut potius Ascensi­
onis festo vespere, quae ad iter facerent omnia praepa-
rari jussi et die Veneris bene mane etiam invitam propter 
debilitatem, -ut lecto surgeret, iterque diu desideratum ca-
pesseret, coégi. Paruit ipsa ut poterat non reluctans, et 
bene mane Uyhel inum tendens, cum filia et genero Cas­
soviam usque, etiam in maximo diei ferventis aestu (14. 
maji) gaudenter eodem die pervenit, coenavitque apud 
affinem Stephanum Dedesi satis hilariter. De nocte vero 
post concubium experrecta, caepit conqueri de nimio ca­
pitis dolore, qui etiam sequenti die adhibitis licet variis 
antidotis minui , multo magis tolli , non potuit ; quem diem 
sine cibo et modico potu peregit. Sequenti die dominico 
ex parvo major morbus eam invasit, adeo ut amici mei 
deliberare caeperunt, utrum mihi notificent aegritudinem 
uxoris, animadverterant enim morbum omnino esse le-
thalem. De quo cum Judicium etiam uxoris requirerent, id 
consilii dedit, supersederent a proposito, neque me senem 
tali fatigio onerarent ; i l l i nihilominus in sua sententia 
persistentes, agasonem 16."maji dominica Exaudi hora 

X I . diei cum generi literis ad me venire jusserunt, qui 
mihi hora 7. vespertina ad coenae mensam sedenti literas 
exhibuit: quibus acceptis, saltuatimque perlectis, anxius ani-
mi et totus attonitus, qu id agere deberem, prorsus non 
eram apud m e : V e r u m paulo post ad me rursus rediens 
quia sciebam periculum esse in mora, jussi famulum eun­
dem veredum sibi mutuatum sumeré : qui postquam jussa 
peregit, ego eodem quo famulus redierat equo conscenso, 
horam post nonam vespertinam post pulsum vespertinum, 
eques iter Cassoviense totus in squalore sum ingressus : 
et densis in tenebris ad mediam noctem satis lassus Bas-
kom perveniens, in fine pagi humi residens quievi a l i -
quantisper, donec coelum albedine sua v iam nobis 
monstraret. Coelo itaque albescente, rursus iter ingressus, 
totus lassus et omnibus fere viribus exhaustus, ingenio 
propter varias cogitationes fesso, et corpore ob equi suc-
cussione marcido, hora media undecima sonante Casso­
viam appuli . Ingressus hospitium, et uxorem lecto affixam 
lacrimantibus oculis, verbisque tertiatis compellans, v ix 
me resalutatione excipere potuit, sermone ipsam sensim 
deficiente; quam quotiescunque sum allocutus, toties 
quidem paucis, et nonnisi tribus aut quatuor verbis mihi 
respondit. Jacuit alias quieta satis, nisi quod saepius po-
tum aquae ad restinguendum internum calorem petierit 
dari. Sole ad diem 19. maji, qui erat Mercuri i , illuces-
cente, cum omnia quae fuissent in hypocaustulo satis 
audacter conspicata fuisset, postremo vul tu in me con-
verso, qui etiamtum lecto astitebam, obortis per genam 
lacrymis d i x i t : oh szivem szerelmes U r a m ! Habebam 
tunc ad mensam malum punicum Vienna noviter alla-
tum, suadens simul et invitans ad gustandum : annuit 
psa gestu quidem capitis itaque quartam mal i discissi 
terum divisi , et unius partis succum expressum ori im-
misi, alteram vero partem ad conedendum dedi, quam 
etiam comedit. Ego vero quia confidebam Deum ipsius 
et mei misertum, gratias Domino egi, oravique sensim ut 
melius habere ipsi donaret. Sed non quadrans horae 
elapsus est, ecce adest hora fatális: subito etenim et 
sermo, qui alias paucissimi fuerunt, et vires deficere cae-
perunt, adeo ut nonnisi cum quodam soncho spiritum 
duceret, adusque 20. maji horam 5. matu t inam: quae 
cum secundum sonaret quadrantem, charissima Susanna 
mea emisit spiritum suum, mihi corpus exangue multis 
cum lacrymis et suspiriis humandum reliquit, anno aeta-
tis suae 45. (Lapszélen: 1638,) cum sancte mecum in 

conjugio vixisset annis 3, mense uno et duobus diebus, 
nulla mih i a se prole relicta; quam ego die sequenti 
21. maji hora 2. pomeridiana in coemeterio ad superiorem 
urbis portám sito, terrae honestissime mandavi, comitan-
tibus funus pastoribus Ungaricis, senatu et plebe ; com-
putatis expensis funereis flor. CXV. et 28 denarios atti-
gerunt. 

Ötödik házasságának hajótörése után hordozta tovább terhét és 
teljesítette papi kötelességét, Beiktatta Gelei Gáspár szikszói lelkészt 
a Borsod-Gömöri esperességbe, továbbá P. Varsányi Dánielt az abauj-
tornai esperességbe. Jelen volt Debreczenben három tiszáninneni senior 
társával az ott tartott részleges zsinaton. 1639-ben, hogy alkalmasab­
ban elláthassa magán és hivatali ügyeit, újra házasságra gondolt. 
Dobrai István pap özvegyét Asztalos Katát szemelte ki, akivel miután 
az hajlandónak ígérkezett, minden nagyobb ceremónia nélkül házas­
ságra lépett. 

Et sic postquam ad scopulos quint i quoque conjugii 
naufragium passus sum, invitus sane, sed quid facerem, 
al iud non habui, quam rursus prioris viduitatis scenam 
ingrederer, et cum eadem pastoralis functionis longe onero-
siorem sarcinam capesserem. Nam tertio post mense, sep-
timo scilicet Juli i Sixoviam invitor, ad inaugurationem novi 
Senioris dioeceseos Borsod, Gömör etc. ub i Casparem 
Gelei Sixoviensis ecclesiae antistitem, nonaginta sacerdo-
tum suffragiis electum, in Seniorali dignitate conf i rmavi ; 
(lapszélen : Hic decessit anno 1645. mense januari i 29.) 
sicut statim eiusdem j u l i i 13. die Szerencini Danielem P. 
Varsani 21 suffragiis melioris notae sacerdotum (antistitem 
ecclesiae Tokaiensis) in seniorem dioeceseos A b a Uyvar 
et Thorna, praesentibus Sixoviensis et Kaposiensis eccle­
siae. Senioribus et pastoribus inauguravi. (Lapszélen : Et hic 
v iam universae carnis 13. szeptembis 1644. ingressus To-
kaini.)* Has generales synodos proxime secuta est vene-
randi Trans Tibiscani episcopi Stephani Kereszegi partialis 
synodus Debrecinum convocata, cui ego quoque cum 
tribus eis Tibiscianis Senioribus interfui. 

Caeterum cum sol mundi oculus annum 1639. con-
tuitus esset, ego vero, cum viduitatis tum sollicitudinum 
domesticarum pertaesus, rursus de adjutorio matrimoniali 
sollicito cogitari cepi, ut habilior essem rerum publicarum 
privatarumque gubernationi: rursus ergo negotio cum re­
verendo Francisco Szetsi tunc pastore patriae vicino Ke-

* A lapszéli jegyzetek szintén Miskolczi Csulyak István kezétől 
származnak. 

rézturiensi communicato, viduam quinquennalem reverendi 
Stephani Dobrai, antea collegae in ecclesia Bodrogkerez-
turiensi docentium, Catherinam Aztalos Patakinensem am-
bire occipio, negotiumque totum 13. Januarii, cum Uylakini 
essem, eius fidei, ut cum vidua secreto ageret, hac lege 
committo, ne rumor ante exitum rei aures vulgi penetret. 
lile boni v i r i perfunctus officio, 18. januari i Liscam adhuc 
ante prandium veniens de impetrato conjugio mih i Evan­
gelium adtulit. Ego quem jam dies docuerat, ne pericu-
lum mora crearet, diem sponsaliorum 25. Januarii indixi , 
ad quem Patakinum uno dumtaxat cive nostro Georgio 
Képes in comit ivam assumto adscendi, et procatum reve-
rendum Stephanum Tolnai ecclesiae Patakinensis antisti­
tem, cum nobi l i Benedicto Bodor, emis i : postmodum 
iisdem et aliis paucis in coena agapali seu nuptial i com-
parentibus, una fidelia et sponsalia et nuptias celebravi, 
sequentique die ad prandium in parochiam Liscensem ad 
domesticos meos r e d u x i : cum qua per dei gratiam, sicut 
et cum demortuis conjugibus ad laudem Domini mei, et 
ad imitabile a l iorum exemplum convivo.